Дело № 1-287/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2018 года г. Азов, Ростовской области 

Азовский городской суд, Ростовской области в составе:

судьи Апанасенко А.Н.

при секретаре судебного заседания Алексеевой С.Н.,

с участием государственного обвинителя, помощника Азовского межрайонного прокурора Шкарупина А.С.

потерпевших: Потерпевший №11, Потерпевший №2, 

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Слободчикова А.В., 

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого: 

1) Азовским городским судом, Ростовской области, от 20.06.2012 г. по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 г. 2 мес. лишения свободы в исправительной колонии строго режима, освобожденного 24.04.2014 г.; 2) Азовским городским судом, Ростовской области, от 08.06.2015 г. по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 г. 8 мес. лишения свободы в колонии строго режима, освобожденного 11.10.2017 г. по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п. «б» ч.2 ст.158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п. «б» ч. 2 ст.158; ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час. 30 мин., в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, №, убедившись что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, путем повреждения 

<

данные изъяты> №, незаконно проник внутрь, где находился автомобиль 

<

данные изъяты>, идентификационный номер №, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, стоимостью 80 000 руб., принадлежащий ФИО3, в замке зажигания которого находились ключи. ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, открыл засовы ворот данного гаража, после чего запустил двигатель автомобиля 

<

данные изъяты> и уехал на нем. Тем самым ФИО1 похитил автомобиль, принадлежащий ФИО3, чем причинил потерпевшему значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час. в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, №, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, путем 

<

данные изъяты> №, незаконно проник внутрь, где находился автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион. ФИО1 реализовывая свой преступный умысел, разбил два ветровых стекла с правой стороны данного автомобиля и похитил из него видеорегистратор фирмы «xDevice Black Box-45», стоимостью 1000 руб., в котором находилась карта памяти, объемом 8Gb, стоимостью 500 руб.; считыватель кодов ошибок автомобиля фирмы «Maxiscan» модель, «MS 309», стоимостью 700 руб.; сумку темно-синего цвета, стоимостью 300 руб.; телескопический ключ для снятия колес, стоимостью 800 руб.; электронасос, стоимостью 1000 руб., принадлежащие Потерпевший №5 После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, похитил из помещения 

<

данные изъяты> № имущество, принадлежащее Потерпевший №5: обогреватель фирмы «Lumme», стоимостью 800 руб.; набор инструментов в пластиковом кейсе в виде чемодана, в котором находились дрель, болгарка, электролобзик, стоимостью 1500 руб.; набор инструментов из 52 предметов, фирмы «ALEA», стоимостью 1500 руб.; домкрат подкатной, фирмы «Airline AJ-15F-300», стоимостью 1200 руб.; 2 нагайки кубанские кожаные плетенные, стоимостью 1900 руб. каждая, на общую сумму 3800 руб.; пылесос автомобильный, фирмы «Airline VCA-01», стоимостью 800 руб. С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, чем причинил значительный материальный ущерб Потерпевший №5 на общую сумму 13900 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час. в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, №, убедившись что за его действиями никто не наблюдает, путем 

<

данные изъяты> №, незаконно проник во внутрь, где находился автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий Потерпевший №6 Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 разбил левое заднее ветровое стекло автомобиля 

<

данные изъяты> и похитил из него денежные средства в сумме 3000 руб.; видеорегистратор фирмы «BVR», стоимостью 700 руб.; навигатор, фирмы «Explay», стоимостью 2500 руб.; антирадар, фирмы «Sho-me», стоимостью 1600 руб., принадлежащие Потерпевший №6 После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, похитил из помещения 

<

данные изъяты> №, имущество, принадлежащее Потерпевший №6: шуруповерт, фирмы «Спецплюс», стоимостью 1000 руб.; циркулярную пилу, фирмы «Green Power», стоимостью 1000 руб.; две болгарки, стоимостью 800 руб. за одну, общей стоимостью 1600 руб.; бинокль, стоимостью 1900 руб.; мешок с медной проволокой, весом 30 кг, стоимостью 400 руб. за один килограмм, общей стоимостью 12000 руб. С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, чем причинил значительный материальный ущерб Потерпевший №6 на общую сумму 25 300 руб.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, №, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем повреждения части крыши гаража №, незаконно проник во внутрь, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №7: сварочный кабель, стоимостью 6000 руб.; кабель высокого напряжения, стоимостью 6000 руб.; два сварочных аппарата фирмы «Интерскол», стоимостью 10900 руб. за один, общей стоимостью 21 800 руб.; пилу поперечную, фирмы «Интерскол», стоимостью 7500 руб.; три болгарки, фирмы «Flex», стоимостью 3500 руб. за одну штуку, общей стоимостью 10 500 руб.; перфоратор «Makita», стоимостью 10 000 руб.; шуроповерт «Инерскол», стоимостью 3000 руб.; электродрель «Атлант» стоимостью 4000 руб.; фен строительный «Фиолент», стоимостью 1500 руб.; миксер строительный, стоимостью 8000 руб. С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, чем причинил значительный материальный ущерб Потерпевший №7 на общую сумму 78 300 руб.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час. в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, №, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем 

<

данные изъяты> №, незаконно проник во внутрь гаража, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №8: санки, стоимостью 200 руб.; шуроповерт «Dewalt», стоимостью 1000 руб.; сабвуфер «Pioneer», стоимостью 2000 руб. С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, чем причинил материальный ущерб Потерпевший №8 на общую сумму 3200 руб.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час. в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, №, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем 

<

данные изъяты> №, незаконно проник во внутрь, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1,: пневматическую винтовку, фирмы «Hatsan 150», серийный номер №, стоимостью 25 000 руб.; надувной бассейн, стоимостью 2000 руб.; боксерские перчатки, стоимостью 1000 руб.; электрическую дрель, стоимостью 1000 руб.; половину туши свиньи, общим весом 45 кг., стоимостью 200 руб. за 1 кг., общей стоимостью 9000 руб.; тушу говядины, общим весом 8 кг., стоимостью 200 руб. за 1 кг., общей стоимостью 1600 руб.; две тушки утки, стоимостью по 500 руб. каждая, общей стоимостью 1000 руб.; тушку гуся, стоимостью 500 руб.; две тушки индейки, стоимостью 1100 руб. каждая, общей стоимостью 2200 руб.; восемь тушек куриц бройлеров, стоимостью 400 руб. каждая, общей стоимостью 3200 руб.; половину туши оленя, весом 20 кг., стоимостью 125 руб. за 1 кг., на общую сумму 2500 руб.; мешок картофеля, весом 20 кг, стоимостью 15 руб. за 1 кг., общей стоимостью 300 руб.; сетку свеклы, весом 20 кг, стоимостью 20 руб. за 1 кг., общей стоимостью 400 руб.; сетку репчатого лука, весом 15 кг, стоимостью 30 руб. за 1 кг., общей стоимостью 450 руб. 

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 30 мин., путем повреждения 

<

данные изъяты> №, находящегося в 

<

данные изъяты> незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил ящик с головками для ключей, стоимостью 1000 руб., принадлежащий Потерпевший №9, и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся. Тем самым, своими действиями ФИО1, причинил значительный материальный ущерб Потерпевший №1 на сумму 50150 руб., и материальный ущерб Потерпевший №9 – на сумму 1000 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 час. в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, №, убедившись что за его действиями никто не наблюдает, путем 

<

данные изъяты> №, незаконно проник во внутрь гаража, в котором находился автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий Потерпевший №10 ФИО1, реализовывая свой преступный умысел, из незакрытого автомобиля 

<

данные изъяты> тайно похитил аккумуляторную батарею, стоимостью 7000 руб. Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, похитил из помещения гаража № имущество, принадлежащее Потерпевший №10: зарядной устройство для аккумуляторных батарей, стоимостью 1500 руб.; болгарку, стоимостью 1200 руб.; дрель, стоимостью 5000 руб.; бензопилу, стоимостью 7500 руб.; две алюминиевых канистры, объемом по 20 л., стоимостью 1000 руб. за одну, общей стоимостью 2000 руб.; алюминиевую канистру, объемом 10 л., стоимостью 500 руб.; чехол для автомобиля, стоимостью 1000 руб.; две упаковки ламината, стоимостью 3200 руб. за одну, обшей стоимостью 6400 руб. После этого, ФИО1 с похищенным с места совершения преступления скрылся и тем самым причинил значительный материальный ущерб ФИО20 на общую сумму 32 100 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 мин. в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, №, убедившись что за его действиями никто не наблюдает, путем 

<

данные изъяты> № незаконно проник во внутрь, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №11,: два двуспальных пуховых одеяла, стоимостью 800 руб. каждое, на общую сумму 1600 руб.; угловую шлифовальную машину, фирмы «BOSH», стоимостью 2400 руб.; электрический лобзик, фирмы «BOSH», стоимостью 2000 руб.; два комплекта ключей, стоимостью 500 руб. каждый, общей стоимостью 1000 руб.; аккумуляторную батарею, мощностью 60 А, стоимостью 2800 руб.; сварочный аппарат, стоимостью 10000 руб.; сварочную маску, стоимостью 2500 руб.; станок для заточки, стоимостью 1500 руб.; электродрель, стоимостью 1200 руб.; настольный электрический наждак, двусторонний, стоимостью 2400 руб.; автокомпрессор для накачки шин, стоимостью 1200 руб.; автомобильный пылесос, стоимостью 600 руб.; комплект передних и задних колодок на автомобиль ВАЗ -2121, стоимостью 350 руб. каждый, общей стоимостью 700 руб.; гидравлический домкрат, силой подъема 2,5 т., стоимостью 1500 руб.; алюминиевую канистру, объемом 20 л., стоимостью 1000 руб.; пластмассовую канистру, объемом 20 л., стоимостью 500 руб. 

После этого, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, примерно в 02 часа 30 мин., убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем 

<

данные изъяты> № в 

<

данные изъяты> незаконно проник во внутрь, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №12: резиновую надувную лодку «Адмирал АМ-290», заводской №, стоимостью 40 000 руб.; подвесной лодочный мотор «JET MARINE T 2.6 BMS», серийный №, стоимостью 25 000 руб.; электрический лобзик «Интерскол», стоимостью 4500 руб.; зарядное устройство для аккумуляторной батареи, фирмы «Электроника», стоимостью 1900 руб.; автомобильный электрический насос, фирмы «CITY UP», стоимостью 2000 руб.; два ящика с рыболовными снастями, стоимостью 5000 руб. каждый, общей стоимостью 10 000 руб.; походный набор, стоимостью 1000 руб. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся. Своими действиями ФИО1 причинил значительный материальный ущерб Потерпевший №11 на общую сумму 32 900 руб., и значительный материальный ущерб Потерпевший №12 на общую сумму 84 400 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час. в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, №, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, путем 

<

данные изъяты> № незаконно проник во внутрь, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №13: пневматическую винтовку ИС-38 с оптическим прицелом, стоимостью 8000 руб.; сабвуфер «Mistery», стоимостью 2000 руб.; усилитель «Mistery», стоимостью 2000 руб.; набор инструментов «Яго», стоимостью 6000 руб.; набор ключей «АвтоДело», стоимостью 1200 руб.; набор отверток, стоимостью 700 руб. С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, чем причинил значительный материальный ущерб Потерпевший №13 на общую сумму 19 900 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час. 30 мин. в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, убедившись что за его действиями никто не наблюдает, путем 

<

данные изъяты>, незаконно проник в помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, откуда тайно похитил денежный ящик 

<

данные изъяты>, стоимостью 1601 руб. 34 коп., в котором находились денежные средства в сумме 110 руб., принадлежащие 

<

данные изъяты> С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, чем причинил материальный ущерб 

<

данные изъяты> на общую сумму 1711 руб. 34 коп.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час. в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>№ убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, путем 

<

данные изъяты> №, незаконно проник во внутрь гаража, где находился автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий Потерпевший №15 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, из незакрытого автомобиля 

<

данные изъяты> тайно похитил аккумуляторную батарею, фирмы «Варта», стоимостью 5300 руб. После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, похитил из помещения гаража № имущество, принадлежащее Потерпевший №15: подвесной лодочный мотор фирмы «Сузуки», модель DF-215, стоимостью 25000 руб.; видеорегистратор, фирмы «Holvo Cam», стоимостью 4999 руб.; набор инструментов, стоимостью 5000 руб.; фен строительный «Интерскол», стоимостью 2000 руб.; эхолот, стоимостью 11000 руб.; автокомпрессор, стоимостью 2000 руб.; болгарку, стоимостью 3000 руб.; дрель, стоимостью 1500 руб.; дрель стоимостью 3000 руб.; зарядное устройство для аккумуляторов, стоимостью 2000 руб.; рыболовный ящик с рыболовными снастями, стоимостью 2000 руб.; алюминиевую канистру, объемом 10 л., стоимостью 1000 руб. С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, чем причинил значительный материальный ущерб Потерпевший №15 на общую сумму 67 799 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час. в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем 

<

данные изъяты> №, незаконно проник во внутрь, где находился автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий Потерпевший №2 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, из незакрытого автомобиля 

<

данные изъяты> похитил две флэш-карты, объемом по 4 Gb, стоимостью по 250 руб. каждая, общей стоимостью 500 руб., а затем из самого помещения гаража похитил, принадлежащее Потерпевший №2, имущество: сварочный аппарат фирмы «Дон-24», стоимостью 5000 руб.; сварочную маску, стоимостью 1000 руб.; электропилу, фирмы «Лесник», стоимостью 3500 руб.; велосипед дамский, стоимостью 1000 руб.; перфоратор, фирмы «Энкор», стоимостью 5000 руб.; электролобзик, фирмы «Makita», стоимостью 5000 руб.; электрический шуруповерт, фирмы «Энкор», стоимостью 2200 руб.; болгарку, фирмы «Makita», стоимостью 16000 руб.; болгарку, марки «Энкор», стоимостью 3000 руб.; набор ключей, стоимостью 1500 руб. С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, чем причинил значительный материальный ущерб Потерпевший №2 на общую сумму 43 700 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час. в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, №, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, реализуя свой преступный умысел, путем 

<

данные изъяты> №, незаконно проник во внутрь, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №16: перфоратор, фирмы «Bosch», стоимостью 30 000 руб.; перфоратор «Ритм», стоимостью 2000 руб.; 50 м. кабеля, стоимостью 120 руб. за 1 м., общей стоимостью 6000 руб.; болгарку, фирмы «Makita», стоимостью 1500 руб.; два водяных вентиля, диаметром 32 мм2, стоимостью 250 руб. за один, общей стоимостью 500 руб.; комплект шлифовальных кругов с насадками, стоимостью 1500 руб.; 4 электрических автомата, стоимостью 250 руб. за один, общей стоимостью 1000 руб. 

После этого, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 мин., путем 

<

данные изъяты> №, находящегося в 

<

данные изъяты> незаконно проник во внутрь гаража, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №18: дрель, стоимостью 3500 руб.; бензопилу, стоимостью 5000 руб.; сварочный аппарат, стоимостью 4500 руб. 

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час., путем 

<

данные изъяты> №, находящегося в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> незаконно проник во внутрь, откуда намеревался похитить имущество, принадлежащие Потерпевший №17 Однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

С похищенным ФИО1 с места совершения преступления скрылся, чем причинил значительный материальный ущерб Потерпевший №16 на сумму 42500 руб. и значительный материальный ущерб Потерпевший №18 – на сумму 13000 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час. 30 мин., в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем 

<

данные изъяты> №, незаконно проник во внутрь, откуда похитил алюминиевый бидон, стоимостью 1000 руб., принадлежащий Потерпевший №19, и с ним с места совершения преступления скрылся, чем причинил Потерпевший №19 материальный ущерб на сумму 1000 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час. 30 мин. в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, №-е, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем повреждения части крыши гаража №, незаконно проник во внутрь, откуда намеревался похитить имущество принадлежащие Потерпевший №20: набор ключей, стоимостью 4500 руб. и дрель, стоимостью 3500 руб. Однако, не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам. После этого, ФИО1 с места совершения преступления скрылся. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час. в 

<

адрес>, ФИО1, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, №, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем 

<

данные изъяты> №, незаконно проник во внутрь, где находился автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащий Потерпевший №22 ФИО1 реализуя свой преступный умысел, разбил правое переднее ветровое стекло автомобиля 

<

данные изъяты>, после чего открыл капот и похитил из него аккумуляторную батарею, стоимостью 5000 руб. Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, открыл засовы ворот гаража № и похитил из помещения данного гаража скутер «Racer RC50QT-19», идентификационный номер №, номер двигателя - *№*, стоимостью 31000 руб., принадлежащий Потерпевший №22, в замке зажигания которого находились ключи. 

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищения чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час. 30 мин., путем 

<

данные изъяты> №, находящегося в 

<

данные изъяты> незаконно проник во внутрь, откуда тайно похитил детали для установки лестничного ограждения из латуни в количестве 20 штук, стоимостью 2500 руб. каждая, общей стоимостью 50000 руб., принадлежащий Потерпевший №21 и с похищенным имуществом вылез из данного 

<

данные изъяты> Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел на тайное хищения чужого имущества, он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 час., путем 

<

данные изъяты> №, находящегося в 

<

данные изъяты>, незаконно проник во внутрь, откуда тайно похитил: две скрутки медного кабеля, сечением 36 мм2, длиной по 10 м. каждый, стоимостью 1500 руб. каждый, общей стоимостью 3000 руб.; две скрутки медного провода, сечением 6 мм2, длиной по 10 м. каждый, стоимостью 500 руб. каждый, общей стоимостью 1000 руб.; медный якорь, весом 15 кг., стоимостью 4000 руб., принадлежащие Потерпевший №3 С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив своими действиями Потерпевший №22 значительный материальный ущерб на сумму 36000 руб., Потерпевший №21 – значительный материальный ущерб на сумму 50000 руб. и Потерпевший №3 – значительный материальный ущерб на сумму 8000 руб. 

ФИО1 виновным себя в указанных преступлениях признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом, ФИО1 пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник Слободчиков А.В. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке. Потерпевшие: ФИО3, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №2, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, ФИО33 Потерпевший №3, Потерпевший №21, Потерпевший №22 и государственный обвинитель Шкарупин А.С. согласились с заявленным ФИО1 ходатайством о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

С учетом изложенного, а также, принимая во внимание, что наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о том, что все условия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, и считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а его действия, суд квалифицирует:

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО3 – по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №5 – по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №6 – по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №7 – по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №8 – по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1 и Потерпевший №9 – по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №10 – по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №11 и Потерпевший №12 – по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №13 – по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> – по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №15 – по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №2 – по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №16 и Потерпевший №18 – по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №19 – по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №16 и Потерпевший №18 – по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище. При этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №21 и Потерпевший №3 – по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище и с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также характер и степень общественной опасности ранее совершенных им преступлений и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным.

Суд также учитывает личность ФИО1, имеющиеся в материалах дела характеристику с места его жительства (том № 4, л.д. 152), признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим назначаемое ФИО1 наказание, суд, в соответствии с п. «и» ч.1ст. 61 УК РФ, признает его активное способствованию раскрытию и расследованию преступлений.

В качестве обстоятельства, отягчающего назначаемое ФИО1 наказание, суд, в соответствии с ч.1ст.63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

Суд также учитывает состояние здоровья ФИО1 и принимает во внимание отсутствие сведений о наличии у него заболеваний, исключающих возможность его содержания под стражей,

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в их совокупности и, исходя из целей уголовного наказания, суд приходит к убеждению, что достижение этих целей возможно только при условии изоляции ФИО1 от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы в пределах санкций статей и без дополнительного наказания в виде ограничения его свободы.

Суд не усматривает оснований для применения ст.ст. 64 и 73 УК РФ, а также оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Иски, заявленные гражданскими истцами: ФИО3 на сумму 500 руб., Потерпевший №5 на сумму 13200 руб., Потерпевший №6 на сумму 25300 руб., Потерпевший №1 на сумму 25150 руб., Потерпевший №11 на сумму 32900 руб., Потерпевший №13 на сумму 19900 руб., Потерпевший №15 на сумму 67799 руб., Потерпевший №2 на сумму 43700 руб., Потерпевший №16 на сумму 42500 руб., Потерпевший №3 на сумму 8000 руб., Потерпевший №21 на сумму 50000 руб., являются обоснованными и подлежат удовлетворению, поскольку, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный имуществу физического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Руководствуясь ст.ст.296-297, 299, 302, 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных, п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п. «б» ч.2 ст.158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п. «б» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158; п. «б» ч. 2 ст.158; ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 158; п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказания:

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО3 по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы, без ограничения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №5 по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы, без ограничения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №6 по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы, без ограничения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №7 по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы, без ограничения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №8 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы, без ограничения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1 и Потерпевший №9 по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы, без ограничения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №10 по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы, без ограничения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №11 и Потерпевший №12 по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы, без ограничения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №13 по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы, без ограничения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы, без ограничения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №15 по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы, без ограничения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №2 по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы, без ограничения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №16 и Потерпевший №18 по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы, без ограничения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №19 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы, без ограничения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №16 и Потерпевший №18 по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 1 (один) год 6 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №21 и Потерпевший №3 по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы, без ограничения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности совершённых преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения его свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого вида режима, без ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, оставить без изменения.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть ФИО1 срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

- автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион, идентификационный номер №, переданный по принадлежности потерпевшему ФИО3, оставить ФИО3;

- считыватель кодов ошибок автомобиля фирмы 

<

данные изъяты>, модель № переданный по принадлежности потерпевшей Потерпевший №5, оставить Потерпевший №5;

- лодку надувную 

<

данные изъяты> ТУ № заводской №, модель № и лодочный мотор 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, серийный №, переданные по принадлежности потерпевшему Потерпевший №12, оставить Потерпевший №12;

- пневматическую винтовку 

<

данные изъяты> серийный №, переданную по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1, оставить Потерпевший №1:

- скутер 

<

данные изъяты> идентификационный номер №, номер двигателя - № переданный по принадлежности потерпевшему Потерпевший №22, оставить Потерпевший №22 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу Потерпевший №4 500 руб.;

взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу Потерпевший №5 13200 руб.;

взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу Потерпевший №6 25300 руб.;

взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу Потерпевший №1 25150 руб.;

взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу Потерпевший №11 32900 руб.;

взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу Потерпевший №13 19900 руб.;

взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу Потерпевший №15 67799 руб.;

взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу Потерпевший №2 43700 руб.;

взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу Потерпевший №16 сумму в размере 42500 руб.;

взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу Потерпевший №3 8000 руб.;

взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу Потерпевший №21 50000 руб.;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Азовский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе), или в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного представления или апелляционных жалоб, так или иначе затрагивающих его интересы, поданных другими участниками уголовного судопроизводства. 

Судья А.Н.Апанасенко